ipsi presagiantur, omni armatura (bona spe propria) se munit. Hom. 25. sup. *Genes.*

123. Qui ad bellum transmittitur, ad gloriam paratur. Hom. 31. *Oper. imperf.* sup. *Math.*

124. Inter bellatores nascitur de virtute contentio. *Ibid.*, Hom. 43.

125. Non aede externa, quantum intestina, atque civilia prostermant bella. Hom. 42. sup. *Math.*, in illud 12: *Omne regnum in se divitum, etc.*

126. Necesse est ex bello Victoria coronari, eaque redeuntem cruentari, sepe etiam vulnera referre. Hom. 43. *Oper. imperf.* sup. *Math.*

127. Quenam utilitas, si pacato orbe, magna que quiete ubique terrarum obtinente, tu adversus tempestum excitare bella non desinas? Hom. 7. sup. 1. *Timoth.*

128. Dulce bellum est inexpertis. Hom. 3. in *Acta Apost.*

129. Cum armatura bellica muniuntur, custodie ponuntur, vigiles nocturni servantur, rogique accensi undique cernuntur: certe apertum hinc cognoscitur, non pacis sed bellii indicium esse. Serm. 8. sup. *Ep. ad Rom.* in *Moral.*

130. Nulla sunt arma tam valida diabolo, quam pugna, quam inimicitia, quam bellum. Hom. 2. sup. II. *ad Cor.* in *Moral.*

131. Etsi bellum non sit, maxime tamen operatur quæ bellii sunt curare, ac mediari. *Prose.*

132. Qui enim in pace ea curat, quæ pugna sunt, terribilis erit ipso tempore pugnae. Hom. 3. sup. I. *ad Thessal.*

133. Impi desiderant bellum, ut corvus canaveret. Serm. 1. *de Spiritu sancto.*

134. Frustra foris agit bellum, qui intus habet periculum. Lib. 2. *de Sum. bono*, cap. 42.

135. Si hostes in bello vincere cupis, Dei metu exercitum deride. *Prose.*

136. Justitia enim hoc afferit, ut quis strenue ac feliciter pugnet, contra autem injustitia hostium est auxilium. Lib. 1. *Ep. 264. ad Gerontium.*

137. Bellaria arripiisse arma, et ad præliminum recusare accedere propter metum, valde ridiculosum est. Part. 4. *de Discipl. Monasticæ conversat.*, cap. 4.

138. Si nulla urgat necessitas, omni tempore est a prælisis abstinentum. Ep. *ad Consulta Bulgarorum*. Et habetur in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 23, quæst. 8. Canon: *Si nulla.*

139. Bellorum eventus non est in numero, vel audacia robustorum, sed in ejus beneplacito, qui pro summa voluntate arbitrio universi disponit. Tract. *de Hierosolymitana peregrinat.*

140. In honestum est, bellum cum eo gerere,

NICOLAUS PAP.

PET. BLES.

quem tua familiaritatis secretarium habuisti.
Ibid. de Amicitia, cap. 23.

S. PETRUS
CHRYSOL.

141. Qui sine tuba dimicat, miles non est; fuit furor, non prælio, virtute non agit, sed pericolo: querit perire, non vincere. *Prose.*

142. Praeiorum peritis militaris tuba personat disciplinam; imperitis, tantum dat clangorem.

143. Ut magistra bellorum dat suis vires, hostibus dat pavorem. *Serm. 14.*

144. Bellicosus quod in bello fugit, artis est, non timoris. *Ibid. serm. 150.*

S. PROSPER.

145. Præsens vita, dies est helli, quia vel foras, vel intus nunguam deest adversitas, cui debet repugnari. *Sup. Psalm. CXXXIX, vers. 8.*

146. Nulla eam civitatem bella perturbant, quae pacis est sepa limitibus, nec aliquid patitur inquietum, in qua nihil est deo voluntate diversum. *Ibid. sup. Psalm. CLXVII, vers. 3.*

SALVIANUS.

147. Compulsa criminibus nostris Deus, ut hostiles plaga loco in locum spargeret. *Prose.*

148. Et cum ardeat, ut ita dicam, membra hominum peccatorum, curata non sunt vita peccantium. *Lib. 7, de Gubern. Dei.*

149. Mirur si ab hoste viribus vincimus; non illos naturale robur corporum facit vincere, nec nos natura infinita vincit; nemo sibi aliud persuadeat, nemo aliud arbitratur, sola nos mormorum nostrorum vita vicerunt. *Ibid.*

S. SIDONIUS.

150. Non dat tot pugna socios, quot solet mensa convivas. *Lib. 3, Ep. 3, ad Elocium.*

S. VALERIAN.

151. Totam causam belli finivit, qui auctorem pugna superavit. *Hom. 20, de Avaritia.*

SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.

152. In pace bellum queritis, in bello pacem desideratis. *Lib. 4, de Arte Rhetorica, ad Herennium.*

153. Incertus exitus, et aenea fortuna bellii qui vero victor pacis auctores diligit, is profecto declarat se maluisse non dimicare, quam vincere. *Orat. 40, pro Morello.*

154. Sine imperio res militaris administrari, teneri exercitus, bellumque geri non potest. *Orat. 47, Philipp. 3.*

155. Nil habet civis tetrus (si civis habendum est) qui civile bellum concupiscit. *Orat. 53, Philipp. 13.*

156. Omnia sunt misera in bellis civilibus, sed miserius nihil est ipsa Victoria. *Lib. 4, Ep. 9, ad Marcellum.*

157. Extremum malorum omnium est, civili bellii Victoria. *Lib. 9, Ep. 6, ad Farronem.*

158. Multi sepe bella quiescerunt propter gloriam cupiditatem, atque id non magnis animis ingenique plerunque contingit. *Lib. 4, de Offic.*

159. Bellum ita suscipiat, ut nihil aliud nisi Pax quiesca videatur. *Ibid.*

160. Nihil est turpius, quam cum eo bellum gerere, quo cum familiariter vixeris. *De Amicitia.*

161. Minus turpe est a bello ineruere reverti, quam armatum fugere. *Sassoria 2.*

162. Optima civilis bellii defensio, oblitio est. *Lib. 5, controvers. 32.*

163. Nullum laborem recusat manus, quo ad arma ab arato transferuntur. *Epist. 51.*

164. Pacem cum hominibus habeas, cum virtutis bellum. *De Moribus.*

165. Si in bello egregium est, hostem dejicere, *VALER. MAX.*
non minus laudabile, infelcis scire misereri. *Lib. 5, dict. Memor., cap. 1.*

166. Dix apparundum est bellum, ut vincas ceteros. *In Proverb.*

BENEFICIUM IN GENERE.

Etymologia. Beneficium dicitur quasi bonum officium. *COLLECTOR.*

Definitio et Descriptio. Beneficium est rectum factum, quod irritum nulla vis efficit. *Lib. 4, de Benef., cap. 3.*

Beneficium est ipsa tribuendi voluntas. *Ibid.*

Beneficium est quod solum eius causa præstat, ut in quem conferatur. *Prose.*

Ubi aliquis ex eo, aut sperat quid, aut preparat, non est beneficium, sed consilium. *Lib. 4, Controvers. 24.*

Quid est beneficium? benevolo actio tribuens gaudium, capiensque tribuendo, in id quod facit prona, et sponte sua parata. *Lib. 4, de Benef., cap. 6.*

Beneficium est opera utilis, sed non omnis opera utilis, beneficium est; quadam enim tam exigua sunt, ut beneficii nomen non occupent. *Ibid. lib. 4, cap. 28.*

Beneficium referre, est ultra quod debes afferre; vel referre, est ad eum a quo accepisti ferre. *Ep. 31.*

Quid est dare beneficium? Deum imitari. *De Moribus.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Non sat est bene velle, sed etiam benefacere; nec sat est benefacere, nisi id ex bona voluntate proficiatur. *Lib. 4, Offic., cap. 30.*

2. In beneficio reddendo plus animus quam census operatus. *Ibid., cap. 32.*

3. Entendunt est, ut beneficis obligemus plurimos, et collatam reservemus gratiam, ne jure beneficii fiant immemores, qui se gravior lesos dolent. *Ibid., lib. 2, cap. 24.*

SENECA.

SENECA.

SENECA.

S. ANTONIUS.

S. BASILIUS MAGNUS.

V. BEATA.

S. BERNARD.

S. AMBROSIUS.

BENEFICIUM IN GENERE.

— 223 —

4. Collatio beneficium facta in pauperes, magis quam in locupletes juvat. *Prose.*

5. Quia dives deditus beneficium, et pudet eum debitorum esse gratia; pauper vero, et si non habet unde reddit pecuniam, refert gratiam.

6. In quo certum est, quod plus reddat, quam accepterit; pecunia enim nummo solvitur, gratia nunquam exinanitur.

7. Redendo vacuas pecunia, gratia autem et habendo solvit, et solvendo refinetur.

8. Quanto igitur apud gratos, quam apud ingratis melius est locare beneficium? *Ibid. lib. 2, cap. 35.*

9. Beneficium tale esse debet, ut omnibus proposit. *De Similitud. cap. 110.*

10. Quanto quis se reputat indignorem, tanto magis gratus est beneficis; et quanto gravior, tanto magis laudabilior. *De Mensurazione Christi crucis.*

11. Quanto quis recipit majora beneficia, tanto faciens mala magis ingratus est. *Part. 2, tit. 3, cap. 9.*

12. Ubi gravior amor est, ibi non aestuat indigentie siccitate, sed ubertate beneficentie profluit. *De Catechizand. rubibus, cap. 4.*

13. Virtus beneficit ei, qui sibi malum machinatur. *De Amicitia, cap. 16.*

14. Tanto sunt intercedentium et parentium beneficia gratiosa, quanto peccantium justiora supplicia. *Epist. 52, ad Maccedonum.*

15. Beneficiorum gratias, ad domantes reveruntur. *Lib. 3, Parallel., cap. 107.*

16. Beneficium qui dare nescit, injuste petit. *In suis Proverb. verbo Beneficium.*

17. Bonum si facere nequeas, non tamen culpes, vel prohibeas. *Ibid. verbo Bonum.*

18. Inopin beneficis his dat, qui dat celeriter. *Ibid. verbo Inop.*

19. Oportet beneficium, ut vere sit, esse gratuitum; danti itaque rependi quidquam gratius ab accipiente non potes, quam si gratum habuerit, quod gratus accepit. *Ep. 174, ad Canonicos Lydienses.*

20. Minus libenter beneficium datur, quod minus grata, minusve necessarie provenire sentitur. *Serm. 46, sup. Cart.*

21. Facta factis compensari oportet, si non rebus et viribus, saltem voluntate. *Prose.*

22. Equabo ergo beneficia votis, que factis non possum; desiderio divers sum, affectibus abundo; et certe verum beneficium amplius non requirit. *Ep. 181, ad Hoymericum Cancellar.*

23. Accipiendo indignus est, qui fuerit de acceptis ingratus. *Serm. 4, sup. Qui habitat.*

24. Nunquid non perit, quod donatur ingrat? *Serm. 51, sup. Cart.*

BENEFICIUM IN GENERE.

25. Si beneficere beneficentibus, solum est debitum; et beneficere non beneficentibus gratuitum, videtur quod male facere beneficentibus sit impium, et crudelissimum. *In caput 2, Lux., cap. 6, sup. illud: Si beneficetis his, etc.*

26. Estinus gratus in beneficis. *In Alphab. Religios., lect. 18.*

27. Beneficis ingratis exhibitis, ineptus efficit exhibendi. *In speculo Discip. part. 1, cap. 2.*

28. Beneficere merenti, justum est; beneficere nihil merenti, sed tamen humiliter petenti pium est. *Pro. 2.*

29. Beneficere nec promerenti, nec desideranti, magis pium est; beneficere autem contemnenti, et adversanti, piissimum est, et non nisi divini cordis est. *Lib. 2, de Prof. Relig. cap. 63.*

30. Beneficere proximo, hoc charitatis est, et *s. DOROTH.* amoris. *Doctrina 18, resp. 3.*

31. Bonum dando non consumitur, sed dilatatur; et magis dum transferitur acquiritur, a miro modo et transmittitur et refinetur. *Hom. 4, de Epiph.*

32. Beneficere jucundum et placitum Deo est; ulcisci vero Deo ingratum est. *Sup. Genes. cap. 19.*

33. Fit sepe ut inimicus eribus victimus beneficatur, odio ponat rigorem, et calorem charitatis menti apponat. *Sup. Proverb. cap. 25, in illud: Prunas congregab. super caput ejus.*

34. Amare amantem, natura est; non amantem vero cogi beneficis ad amorem, perfectionis est. *Sup. Matth. cap. 7.*

35. Beneficiatus acceptis beneficis debet se gratum ostendere, et benefactorem laudare, quamvis ita malus de beneficia pejor. *Sup. Joan. cap. 8.*

36. Sic ut accepta confumula bonus fit melior, ita malus de beneficia pejor. *Sup. Joan. cap. 8.*

37. Non est fraternus amor, nisi mutuo se preveniant obsequis. *Sup. Ep. ad Rom. cap. 12.*

38. Vis ulcisci de horti? beneficium illi exhibet teum acerbis eum supplicio affecisti. *Ibid. cap. 12, sup. illud: Carbones ignis congeres.*

39. Fias infortunato Deus, nihil enim adeo diuinum habet homo, quam beneficere; quanvis ille plus hic vero minus beneficit. *Orat. 18, de Paupertate.*

40. Longe honorabilis est beneficium dare, quam accipere. *Ibid.*

41. Beneficentia cum letitia, et non cum moestitia est adornanda. *Ibid.*

42. Beneficium si impendatur occulta, humanæ laudis favorum extinguit. *Lib. 1, de Claustro animali, cap. 13.*

43. Non solum benefic, sed etiam cito; quia *HUGO CARD.*

s. BONAVENT.

s. EUSEBIUS
EMISSEN.

GLOSSA ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

HUGO A S.

VICTORE.

- qui cito dat, bis dat; dare nescit; qui dare tardat. *Sup. Proverb.* cap. 3, in illud: *Cum statim possis dare.*
44. Beneficia vera ex fornace amoris procedunt. *Ibid.* cap. 25.
5. JOANNES CRYSSOST. 45. Tam officiosi in eos simus, qui nos offendere, quam simus in eos, qui vere nobis beneficiunt. *Hom.* 27, in *Gen.*
46. Cordatos beneficia magis, quam penae allicitur. *Ibid.* Hom. 28.
47. Occasiones ille dandi exquirit, qui beneficia tribuere consuevit. *Serm. de Moyse.*
48. Beneficis ingratius est, qui datorem tumoris arrogantia despicit. *Hom.* 2, *de latus primi hominis.*
49. Tum fas est propria commemorare beneficia, cum insignis hinc speratur utilitas. *Prosec.*
50. Quoties nulla data occasione jactat qui ac de predictat sua in aliud beneficia, nihil potior est exprompte.
51. Qui beneficia sua commemorat, ut corupto persuadeat, et malam de ipso opinionem habentem flectat in diversum, si curator est et beneficius. *Hom.* 3, *de David et Saul.*
52. Optima beneficiorum custos, est memoria ipsa beneficiorum, et perpetua gratiarum actio. *Hom.* 26, sup. *Math.*
53. Virtutum potissimum, quod ex arrogantiagni solet, est cum aliquis dignum se esse beneficis existimat. *Ibid.*
54. Quo majora quis beneficia consecutus est, eo majori subiecti culpi, si nullo beneficiorum accro virtus, in ingratisitudine pertinaciter perseverat. *Ibid.* Hom. 53.
55. Omni iniunctio beneficiorum assiduitate compescitur. *Hom.* 13, *Oper. imperf.* sup. *Math.*
56. Officiorum assiduitate, iniuncti conciliandi sunt. *Hom.* 58, in *Genes.*
57. Inimico benefacere, hec dignitas est discipulorum Christi. *Hom.* 14, sup. *Acta Apostol.*
58. Talis est hominum natura, ut statim beneficiorum obliviscatur. *Ibid.* Hom. 41, in *Moral.*
59. Beneficium eorum, quibus benefactum est, ingratisudo subvertit. *Ser.* 6, sup. *Ep. ad Rom.*
60. Non qui ministral locis, sed qui bona exhibet, is beneficus est. *Sup.* 1, *ad Cor.*
61. Affectus es male? viciousm. benefacto. *Ser.* 16, sup. *Ep. ad Ephes.*
62. Si vis ulcisci, isto modo ulciscere: malefactis bona reponde, ut et ipsum malefactorem debet tuum constitutas, et victoriam feras admirabilem. *Ibid.*
63. Major utilitas accedit benefaciendi, quam beneficium accepti. *Serm.* 9, sup. *Ep. ad Philippi.*

64. Beneficium petere, et vicissim accipere, apud verum amicum sine suspicione licet. *Hom.* 2, sup. 2, *ad Thessal.*
65. Qui amat, beneficium magis impendere, quam accipere cupit; non ita gaudent sibi beneficii, sicut alii benefacere. *Ibid.*
66. Maledixit tu quispiam; tu illum beneficis refove, et magnum quid fecisti. *Hom.* 3, sup. 1, *ad Timoth.*
67. Vis beneficia capere? confer beneficium alteri. *Hom.* 13, *ad Poyul Antioch.*
68. Omnis beneficis maior est, quam beneficium ejus. *Hom.* 3, *Oper. imperf.*
69. Qui beneficium accipere vult, beneficio dando proximi in se benignitatem congerat. *Ep. ad Zenam.*
70. Qui obsequium præstare nescit, injuste peccat, immo etiam in odium cadit. *De contemplatione amoris divini,* cap. 2.
71. Beneficentia nulla est, ubiunque necessitas non est. *Lib.* 5, *de Vero cultu,* cap. 11.
72. Perit quidquid gratae causa tribuitur non indigentibus, aut cum favore reddit. *Ibid.*
73. Nihil a viro justo faciendum est, nisi quod sit beneficium. *Ibid.*, cap. 12.
74. Ibi justitia est, ubi ad bene faciendum necessitas vinculum nullum est. *Ibid.*
75. Beneficium si referatur, interit atque finitur. *Ibid.*
76. Iis maxime laudis est benefacere, quos ne speravil esse facturos. *Prosec.*
77. Qui bonum facit, vel consanguineo, vel amico, nullum, vel certe non magnam laudem meritorum, quia facere debet; qui autem facit alieno et ignoto, est vere dignus est laude; quoniam ut faceret, sola ductus est humanitate. *Lib.* 6, *de Vero cultu,* cap. 12.
78. Quod ab aliis præstari nobis velimus, optimo nonvimus: quod autem ipsi aliis debeamus præstare, nescimus. *Lib.* 3, *de Gubern. dei.*
79. Invidi quando beneficis afficiuntur, tunc insaniunt. *Sup. Math.* c. 13, in illud: *Cogaperunt consilium.*
80. Qui accepta beneficia non recte dispensat, benefacere procul dubio afficit contumelia. *Sup. Ep. ad Hebr.,* cap. 10.
81. Non est dignus beneficium consequi, qui de acceptis beneficis gratias non egit. *Sup. Ep. ad Rom.,* cap. primo.
82. Quatuor sunt hominum genera faciliter beneficia oliviscantur: scilicet, puer cum adoleverit, humilis cum sublimatus fuerit, superius superbia innodatus, et incarcerated a carcere liberatus. *Opuscul. de divers. homin.*
83. Quatuor sunt genera hominum, quibus in-

S. JUSTINUS MART.

IDIOOTA.

LACT. SIRIN.

S. ZENO.

S. VALEMIAN.

THEROTHE- LACTES.

SALVIANUS.

CICERO.

S. THOMAS AQUINAS.

- vitis confertur beneficium: debitor, cum ultimo liberatur debito; puer, cum verberatur pro delicto; lethargus, cum excitatur a somno; phreneticus, cum curatur a morbo. *Ibid.*
84. Cosumunt auctorem suum beneficia, que constiterunt extorta. *Hom.* 3, *de Recta vita.*
85. Infinita virtus est, odium vicisse beneficia. *Prosec.*
86. Nam ille inter cæteros palmas perfectas virtutis obtinet, quid ad vicem veneni, pocula dulci melle componit. *Ibid.* *Hom.* 12.
87. Si quis aggrediatur iniunctio beneficis vincere, continuo ferocitas mitigatione; in invictum autem si beneficia conferantur, multo amplius inflammatur; et quanto plura fuerit consecutus, tanto majoribus incendiis configratur. *Prosec.*
88. Quan feram bellum, quos venenosat serpentes, mores isti non superant?
89. Canes beneficii memoris videntes; leones, cæteraque foræ mitescunt, et vincuntur ad gratiam; soli invidi beneficis gravius inflammarunt. *Serm. de Livore.*
- SENTENTIA PAGANORVM.
90. Non homini est benefici, facile beneficium accipere, sed dare. *Lib.* 4, *de Moribus,* cap. 4.
91. Ei, qui beneficium dederit, referendum beneficium est; et rursus is, qui accepit, alterum beneficium provocare debet. *Ibid.*, lib. 4, cap. 5.
92. Magna pars hominum beneficium immemor est; multivult beneficium accipere, quam dare. *Ibid.*, lib. 6, cap. 7.
93. Benefactores plus amant beneficiatos, quam amentur ab eis. *9. Ethicor.*
94. Justum est facere gratiam ei, qui gratiam facit. *2 Rhetor.*
95. Magis tenemur amicis largiri bona, quam extraneis. *9. Ethic.*
96. Beneficium accipere, sine labore esse constat; beneficium autem conferre, difficile. *Lib.* 9, *Ethic.*, seu *Moral.*, cap. 7.
97. Virtus enim est, cunctis benefacere. *Lib.* 4, *Rhetor.*, cap. 9.
98. Illiberale est officium, serere beneficium, ut metere possis fructum. *Orat. Antequam iret in exilium.*
99. Nihil tam inhumanius, tam immane, tam ferum quam committere, ut beneficio non dicam indignus, sed virtus esse videare. *Orat. 31, pro Plancio.*
100. Quid est melius aut quid præstantius beneficentia? *Lib.* 1, *de Natura Deorum.*
101. Si in eos quos speramus nobis profuturos, non dubitamus beneficia conferre; quales in eos

CLEOBUS LINDIUS.

PLATO.

SENECA.

BENEFICIUM IN GENERE.

— 226 —

123. Qui beneficium non reddit, non magis peccat, quam qui non dat citius. *Ibid.*
124. Beneficia in vulgo cum largiri institueris, perdenda sunt multa, ut semel ponas bene. *Ibid.*

125. Nullum beneficium perit, tantum ergo tu; si reddatum aliquid, lucrum est; si non redditur, flannum non est. *Ibid.*, cap. 2.
126. Nunquam vir bonus de beneficiis factis cogitat, nisi admotinus a reddente; alioquin in formam credidit transirent. *Ibid.*
127. Turpis feneratio est, beneficium expensum referre. *Ibid.*

128. Qui ingratus est aduersus unum beneficium, aduersus alterum non erit. *Prose.*

129. Duorum oblitus es? tertium etiam eorum que excederunt memoriam reducet.

130. Is beneficium perdidit, qui cito se perdidisse creditit.

131. At qui instat, et onerat priora sequentiibus, etiam ex duro, et immemori pectori gratiam extundit. *Ibid.*, cap. 3.

132. Beneficiis tuis inimicorum cinge. *Ibid.*

133. Non potest beneficium manu tangi, animo cernitur. *Ibid.*, cap. 5.

134. Multum interest inter materiam beneficiorum, et beneficium; itaque nec aurum, nec argentum, nec quidquam eorum, que a proximiis accipiuntur beneficium est, sed ipsa tributis voluntas. *Ibid.*

135. Beneficium etiam amissio eo quod datum est, durat. *Ibid.*

136. Omnia que falsum beneficium nomen usurpant, ministeria sunt, per quae se voluntas amica explicit. *Ibid.*

137. Non est beneficium id, quod sub oculis vent, sed tantum beneficii vestigium, et nota. *Ibid.*

138. Beneficium non in eo quod fit, aut datur, consistit; sed in ipso dantis aut facientis animo. *Ibid.*, cap. 9.

139. Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis habet, quod quis agere dimittere visus est, et sic dare tanquam si sibi præcipere tur. *Ibid.* lib. 2, cap. 1.

140. Cum in beneficio jucundissima sit triplucentus voluntas, qui inolentem se tribuisse, ipsa cunctatione testatur est, non dedit. *Ibid.*

141. Gratissima sunt beneficia parata, facile occurrentia, ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis verescundiam. *Ibid.*

142. Serio beneficium dedit, qui roganti dedit. *Prose.*

143. Illud beneficium jucundum, victurumque in animo scias, quod obviam venit. *Ibid.*, cap. 2.

BENEFICIUM IN GENERE.

— 226 —

144. Quamvis leve et vulgare beneficium sit, si præsto fuerit, multum sibi adjicit, gratiamque pretio. *Ibid.*
145. Qui beneficium parate fecit, non est dum quin liberter faciat. *Ibid.*
146. Non videri beneficisse delectat, sed benefacere. *Ibid.*, cap. 10.

147. Haec beneficij inter duos lex est: alter statim obliuisci debet dati, alter accepti nunquam. *Ibid.*

148. Qui dedit beneficium, taceat; narret, qui accepit. *Ibid.*, cap. 11.

149. Nisi beneficii adjuveris, perdes; parum est delisse, fovenda sunt. *Ibid.*

150. Si gratos via habere quos obligas, non tantum des oportet beneficia, sed et amos. *Ibid.*

151. Nihil aqua in beneficio dando vitandum est, quam superbia. *Prose.*

152. Non tantum ingratum, sed invisum est beneficium superbe datum. *Ibid.*

153. Sunt quedam noctura impetrantibus, quae non dare, sed negare, beneficium est. *Ibid.*, cap. 14.

154. Beneficium demus, quod usi magis, ac magis placeat, quod nunquam in malum vertat. *Ibid.*

155. Quidam non tantum dant beneficium superbe, sed etiam accipiunt. *Ibid.*, cap. 18.

156. Jucundissimum est ab eo accipere beneficium, quem amaro etiam post injuriam possis. *Ibid.*

157. Non videtur dedisse beneficium, qui malo animo profuit, casus enim, non beneficium est, hominis injurya. *Ibid.*, cap. 19.

158. Qui grata beneficium accepit, primam ejus pensionem solvit. *Ibid.*, cap. 22.

159. Nullum est tam plenum beneficium, quod non vellicare malignitas possit. *Ibid.*, c. 28.

160. Nullum tam angustum, quod non bonus interpres extendat.

161. Qui libenter beneficium accepit, reddidit. *Ibid.*, cap. 30.

162. Qui beneficium dat, vult excipi grata; habet quod voluit, si bene acceptum est. *Ibid.*, cap. 31.

163. Gratum hominem, semper beneficium delectat; ingratum, semel. *Ibid.*, lib. 3, cap. 17.

164. Non est beneficium, quod in quiescum mititur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 14.

165. Qui beneficium ut recipere dedit, non dedit.

166. Optimus viri et ingentis animi est, tandem ferre ingratum, donec fecerit gratum. L. 5, c. 1.

167. Quo quis plura beneficia dedit, beneficentior est. *Ibid.*, cap. 9.

BENEFICIUM IN GENERE.

— 227 —

BENEFICIUM DEI.

168. Beneficium dare, socialis res est, aliquem conciliat, aliquem obligat. *Ibid.*, cap. 11.

169. Nullum beneficium est, cuius commodum non ei proximos tangat, nonnunquam etiam longius positos. *Ibid.*, cap. 19.

170. Non est beneficium, nisi quod a bona voluntate proficeretur; nisi illud agnoscat, qui dedit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 9.

171. Ponit accepi beneficij, quem nondum reddit piget. *Ibid.*, cap. 42.

172. Quisquis de accipiendo cogitat, oblitus accepti est. Ep. 73.

173. Beneficij vis injuria extinguitur. Ep. 81.

174. Ingratus est, qui beneficium reddit sine usura. *Ibid.*

175. Quid eo miserius, cui beneficia excludunt, hærent injurya? *Pros.*

176. At contra sapientia exornat omne beneficium, at sibi ipsi commendat, et se assidua ejus commemoratione delectat.

177. Malis una voluptas est, et haec brevis, duali accipient beneficia, ex quibus sapienti longum gaudium manet, ac perenne.

178. Non enim illum accipere, sed acceperisse detectat. Ep. 81.

179. Periculosisima res est, beneficia in ingratis magna conferre. *Prose.*

180. Nam quia putat turpe, non reddere; non vult esse, cui reddit. *Ibid.*

181. Nihil carius astimans, quam beneficium, quaduo petimus; nihil vilius, cum accipimus. *Ibid.*

182. Cupidas accipiendo, oblivionem acceptorum facit; cogitamus, non quid impletarum, sed quid impletandrum sit. *Ibid.*

183. Beneficii accepti nunquam oportet obliisci, dati protinus. *De Mortibus.*

184. Vires tuas amici magis sentiant beneficium quam injurias. *Ibid.*

185. Hostia soli Deo acceptabilis, benefacere hominibus pro Deo. *Sent. 41.*

186. Opta ut bene possis facere inimicis. *Ibid.* Sent. 204.

187. Quae gratis accipis a Deo, presta gratis. *Sent. 233.*

188. Stude communiter omnibus benefacere. *Ibid.* Sent. 251.

189. Ne to impedit a benefaciendo homo ingratus. *Ibid.* Sent. 319.

190. Qui dat aliquid et imputat, consumeliam magis quam beneficium dedit. *Ibid.* Sent. 329.

191. Perdit et tollit beneficium, quisquis bene merito parem referre gratiam negligit. Lib. 5. *Dic. memorab.*, cap. 3.

192. Est ita natura comparatum, ut antiquiora

BENEFICIUM DEI.

- beneficia subvertas, nisi illa posterioribus cumula. ib. 3. Ep. 4, ad *Macrinum*.

BENEFICIUM DEL.

SENTENTIA PATRUM.

1. Multo crebrior, multoque numerosior pars ^{s. AMBROSIUS.}

2. Plena semper et redundaria sunt divina beneficia, non exiguo constricta numero, sed uberi bonorum coacervata congesta. Lib. 1, sup.

3. Quisquis tibi enumerat vera merita sua. ^{s. AGUSTIN.}

4. Nulta nobis orantibus tribuimus, et quidquid boni antequam oremus, accipimus, a te accipimus. *Ibid.*, lib. 19, cap. 31.

5. Melius judicavit Deus de malis benefacere, quam mala nulla esse permittere. In *Enchirid.*, cap. 27.

6. Tanta est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra volit esse merita, que sunt ipsius dona; et pro his que largitus est æterna pænitia sit donatus. *De Ecclesiast. dogmat.*, cap. 32.

7. Quid melius, quid omnipotens eo, qui cum malo mali faciat, bene etiam de malis facit?

8. Nemo est donis Dei beatius, qui donanti existit ingratus. *De bono viduit.*, cap. 16.

9. Magnum beneficium est pax, sed Dei vero beneficium est. Lib. 3. *de Civit. Det.*, cap. 9.

10. Dona sua coronat Deus, non merita tua; si ergo Dei dona sunt, bona merita tua, non Deus coronat merita tua, tanquam merita tua, sed tanquam dona sua. *De gratia et lib. arbit.*, cap. 6.

11. Caveat homo ne sit ingratus beneficij Dei, ejusque in se provocet iracundiam, cuius obediens et fideler debet suscipere gratiam. Sup. *Psalm. lxxxvii.*

12. Vis ut Deus det se tibi? quid si quod vis habere, non vultipse ut habeas, ut se tibi det? impedimenta removet, ut intret ad te, et se tibi det. *Prose.*

13. Peccatoribus blasphemantibus eum quotidianie, dat Deus celum et terram, dat fontes, fructus, salutem, filios, copias, libertatem.

14. Si talia peccatoribus dat, quid eum putas servare fidelibus suis? Sup. *Psalm. lxxxv., vers. 4.*

15. Quidquid promisit Deus, indigne promisit,

SIXTUS PHIL.

VALERIUS

MAXIMUS.

PLINIUS II.